
 

Publicada no Suplemento ao Boletim Geral 211, de 16 de novembro de 2022. 
 

 
CRIAÇÃO DO CURSO DE ATENDIMENTO A TENTATIVAS DE SUICÍDIO - CATS 

 

 
Portaria n° 43, de 11 de novembro de 2022. 

 

Cria o Curso de Atendimento a Tentativas 
de Suicídio – CATS no Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal e outras 
providências. 

 

 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III, e 

VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, e considerando o que consta do Processo n° 
00053- 00155836/2022-01, resolve: 

 
Art. 1° Fica criado o Curso de Atendimento a Tentativas de Suicídio - CATS. 

Art. 2° O CATS será ministrado pelo Grupamento de Busca e Salvamento - GBS, devendo ser 

incluído no seu Regulamento de Ensino. 

Art. 3° Compete ao Diretor de Ensino a publicação e a atualização do projeto pedagógico do 
CATS. 

Art. 4° Fica aprovado e instituído o brevê do CATS conforme descrições, uso e heráldicas 
constantes no Anexo desta Portaria. 

Parágrafo único. O brevê será concedido aos militares aprovados no CATS e aos 

instrutores da primeira turma do Curso. 

Art. 5° Os meios necessários ao funcionamento do curso deverão ser providenciados pelo 

Departamento de Ensino, Pesquisa, Ciência e Tecnologia - DEPCT, por intermédio da Diretoria de 
Ensino - DIREN. 

Art. 6° O GBS deverá cumprir as orientações previstas nas normas do Sistema de Ensino 

vigentes na Corporação. 

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ALAN ALEXANDRE ARAÚJO - Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 



 

ANEXO DESTA PORTARIA 
 

 
BREVÊ 

DESCRIÇÃO E HERÁLDICA 
 

1) Os concludentes do Curso de Atendimento a Tentativas de Suicídio, bem como 
os instrutores da primeira turma do curso, farão jus ao uso dos brevês, tanto metálico, 
como emborrachado. 

2) O distintivo do Curso de Atendimento a Tentativas de Suicídio terá as seguintes 
características: 

 

DESCRIÇÃO 

a) Símbolo em formato circular com 2,3 cm de diâmetro; 

b) Círculo, com os lados na cor amarela (RGB: 255 / 217 / 102), com 4,5 mm de 
espessura – com os dizeres CATS na parte superior com 2mm de tamanho na cor preta e 
CBMDF na parte inferior com 3,5 mm de tamanho. 

c) O interior é vazado e na cor azul escuro (RGB: 25 / 25 / 112) em formato circular 
com diâmetro de 1,85cm. 

d) No interior do círculo há uma mão com luva - com 0,6 cm de altura por 1,12 cm de 
comprimento, e brasão do CBMDF com dimensões de 0,21 cm de altura por 0,21 cm de 
comprimento - que se aproxima sem se tocar de mão sem luva com as mesmas 
dimensões. A distância entre elas é de 0,8 cm. Uma das mãos possui a manga laranja, 
simbolizando o uniforme 3° A. O tom de cor das mãos foi escolhido para melhor 
visualização (RGB: 232 / 202 / 179) 

e) Nas laterais do círculo, tem-se chamas douradas. 

 

HERÁLDICA 

a) O Brasão é no formato circular e representa a figura fluidez, ausência de arestas 
na conexão entre resgatista e vítima. 

b) O interior na cor verde simboliza a esperança, equilíbrio, sentimentos muito 
importantes que devem ser cultivados na abordagem. 

c) A parte externa na amarela remete à simbologia do suicídio, inclusive utilizada no 
mês de prevenção ao suicídio – setembro amarelo. 

d) A mão da vítima que se estende em direção à mão do bombeiro-militar representa o 
vínculo de confiança estabelecido entre a díade. 

e) A mão do bombeiro-militar abaixo da mão da vítima simboliza o respeito à dor do 
tentante, se colocando no mesmo patamar que a vítima, e representando uma opção de 
saída digna e acolhedora para a vítima. 

f) As chamas representam a vida, vida essa que só se mantém com a alimentação de 
suporte, nesse caso, esperança oferecida pelas equipes de resgate. 



 

3) Assim, forma-se o brevê completo do Curso, para uso em uniformes de passeio e 
túnica e para uso em uniformes operacionais, respectivamente: 

 

 

 
Chamas estilizadas do Distintivo, medindo 6,5 cm De comprimento e 1,0 cm de altura. 

 
 
 

 

 
 

Símbolo em formato de Circular, com duas mãos se aproximando  simulando  um "resgate 
pela mão" com a maior altura de 2,5 cm e maior largura de 6,50 cm. 



 

 
 

 

Distintivo de metal em tamanho Original medindo 6,50 cm de comprimento e 2,50 cm de 
altura 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Distintivo emborrachado com as mesmas descrições e dimensões do distintivo metálico 
 

(RUB p. 68) 

 
 
 
 
 


